GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

REQUERIMENTO Nº                       /2022
AUTORIA DO DEPUTADO JUTAY NEMESES

SENHOR PRESIDENTE,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e depois de ouvido o
Plenário, seja encaminhada manifestação desta Casa ao excelentíssimo Diretor Presidente da
Agência Estadual de Gestão das Água (AESA), Porfírio Catão Cartaxo Loureiro, no sentido de
viabilizar a limpeza da vegetação de superfície no açude Engenheiro Ávidos, na cidade de São
José de Piranhas/PB. Tal ação se faz urgente e necessária uma vez que toda a lâmina d’água
encontra-se obstruída pela vegetação, popularmente conhecida como Baronesa, impedindo,
inclusive o trabalho dos pescadores. Solicito ainda que sejam tomadas as providências
necessárias à identificação de possível despejo de esgoto no manancial, visto que o
aparecimento de Baronesa está diretamente ligado à poluição.

Justificativa

O presente apelo atende reivindicação da comunidade de pescadores e da população
que direta ou indiretamente está ligada ao açude de Engenheiro Ávidos. O referido manancial é
sustento para centenas de famílias de pescadores, além de ofertar água para a comunidade
sertaneja, sempre tão carente deste recurso. A situação atual do açude impede, sobretudo, a
atividade pesqueira, prejudicando diretamente os pescadores artesanais que atuam em
Engenheiro Ávidos.

Além do transtorno objetivo, vale destacar que o aparecimento da Baronesa está ligado
à poluição da água, podendo acabar provocando doenças nos moradores da região, colocando
em risco a vida dos moradores.

Diante do exposto, solicito, encarecidamente, que sejam envidados esforços no sentido
de garantir a recuperação do manancial.

Por tudo que foi dito, espero contar com o apoio dos Excelentíssimos Deputados da Casa
de Epitácio Pessoa para que este requerimento seja aprovado em Plenário.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2022

__________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual - Republicanos

21.385